ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SA THẦY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 166/TTr-UBND Sa Thầy, ngày 30  tháng 12 năm 2025

TỜ TRÌNH

 Về việc dự thảo Nghị quyết phân bổ kế hoạch đầu tư công

năm 2026 nguồn vốn ngân sách địa phương

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Khóa I, kỳ họp thứ 6

                                 (Kỳ họp chuyên đề).

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 89/2025/QH15;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Đấu thầu, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công

tư, Luật Hải quan, Luật thuế giá trị gia tăng, Luật thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu,

Luật Đầu tư, Luật Đầu tư công, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 25 tháng

6 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2025 của Chính

phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; Nghị định số

275/2025/NĐ-CP ngày 18 tháng 10 năm 2025 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2025 Quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị quyết số 45/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2025 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về việc dự toán và phân bổ ngân sách địa phương năm 2026

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Nghị quyết số 46/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2025 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về việc Kế hoạch đầu tư công năm 2026 nguồn vốn ngân sách

địa phương.

Căn cứ Quyết định số 258/QĐ-UBND ngày 10 tháng 12 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước và chi ngân sách

địa phương năm 2026 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Quyết định số 260/QĐ-UBND ngày 10 tháng 12 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về giao kế hoạch đầu tư công năm 2026 nguồn vốn ngân sách

địa phương;

Ngày 19 tháng 12 năm 2025, Ủy ban nhân dân xã có Tờ trình số 150/TTr-

UBND trình Hội đồng nhân dân xã khóa I, kỳ họp thứ 6 (Kỳ họp chuyên đề) Dự

thảo Nghị quyết phân bổ kế hoạch đầu tư công năm 2026 nguồn vốn ngân sách địa

phương. Theo đó Ban Kinh tế - Ngân sách, Hội đồng nhân dân xã đã tổ chức thẩm

tra tại Báo cáo số 73/BC-BKTNS ngày 26 tháng 12 năm 2025; trên cơ sở ý kiến

2

thẩm tra, đề nghị của Ban Kinh tế - Ngân sách, Ủy ban nhân dân xã đã tiếp thu,

giải trình đảm bảo hồ sơ trình theo quy định.

Căn cứ Kết luận số 156-TB/ĐU ngày 30-12-2025 về kết luận của Ban Chấp

hành đảng bộ xã khóa I về phân bổ kế hoạch đầu tư công năm 2026 nguồn ngân

sách địa.

Ủy ban nhân dân xã kính trình Hội đồng nhân dân xã khóa I, kỳ họp thứ 6

(Kỳ họp chuyên đề) xem xét, phân bổ kế hoạch đầu tư công năm 2026 nguồn vốn

ngân sách địa phương, như sau:

1. Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026 tỉnh giao: 5.550 triệu đồng (thực

hiện tiết kiệm ngay từ đầu năm 5% kế hoạch vốn năm 2026 giao), gồm:

- Nguồn xây dựng cơ bản tập trung: 3.000 triệu đồng.

- Nguồn thu tiền sử dụng đất: 2.550 triệu đồng.

2. Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026, Ủy ban nhân dân xã trình Hội

đồng nhân dân xã giao: 5.550 triệu đồng (thực hiện tiết kiệm 5% ngay từ đầu năm

kế hoạch vốn năm 2026 tỉnh giao), bằng kế hoạch tỉnh giao, gồm:

- Nguồn xây dựng cơ bản tập trung: 3.000 triệu đồng, trong đó: Tiết kiệm

5% theo Quyết định số 2691/QĐ-TTg ngày 10/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ

150 triệu đồng.

- Nguồn thu tiền sử dụng đất: 2.550 triệu đồng, trong đó: Tiết kiệm 5%

theo Quyết định số 2691/QĐ-TTg ngày 10/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ

128 triệu đồng.

(Có dự thảo Nghị quyết của HĐND xã và các Phụ lục kèm theo)

Ủy ban nhân dân xã Sa Thầy kính trình Hội đồng nhân dân xã khóa I, kỳ

họp thứ 6 ( Kỳ họp chuyên đề)  xem xét, thông qua để Ủy ban nhân dân xã có cơ

sở triển khai thực hiện các bước tiếp theo theo đúng quy định pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy xã (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Phòng Kinh tế;

- CVP, các PCVP UBND xã;

- Lưu VT.NDD

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trịnh Đình Lâm

		2025-12-30T10:21:29+0700

		2025-12-30T10:53:23+0700
	Trịnh Đình Lâm

		2025-12-30T11:13:25+0700